πολλὰ τοιαῦτα.

C 8. Modum quidem et rationem, qua oportet ex
 aqua generari, Paulus in Christo loquens, decreto-
 riis his verbis tradit: « An ignoratis, fratres,
 quia quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in
 morte ipsius baptizati sumus? Consepulti igitur
 sumus cum illo per baptismum in mortem, ut
 quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam
 Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus. Si
 enim complantati facti sumus similitudini mortis
 ejus, et resurrectionis quoque erimus; hoc scientes
 quia vetus homo noster simul crucifixus est, ut
 destruat corpus peccati, ut ultra non serviamus
 peccato. Qui enim mortuus est, justificatus est a
 peccato. Si autem mortui sumus cum Christo, credi-
 mus quia simul etiam vivemus cum eo, scientes
 quod Christus resurgens ex mortuis jam non mor-
 ditur, mors illi ultra non dominatur. Nam quod
 mortuus fuit, peccato mortuus fuit semel: quod
 autem vivit, vivit Deo. Ita et vos existimate vos
 ipsos mortuos quidem esse peccato, viventes au-
 tem Deo in Christo Jesu⁸⁹. » Ex quibus omnibus
 etiam ratio secundæ 635 generationis per quam-
 dam similitudinem consideratur. Fieri autem non

D

8. Τοῦ μὲν οὖν ἐξ ὕδατος γεννηθῆναι τὸν λόγον
 Παῦλος, ὁ ἐν Χριστῷ λαλῶν, δογματικῶς παραδί-
 δωσι λέγων· « Ἡ ἀγνωστία, ἀδελφοί, ὅτι ὅσοι ἐβα-
 πτίσθημεν εἰς Χριστὸν Ἰησοῦν, εἰς τὸν θάνατον
 αὐτοῦ ἐβαπτίσθημεν; Συνετάφημεν οὖν αὐτῷ διὰ
 τοῦ βαπτίσματος εἰς τὸν θάνατον, ἵνα, ὡς περ ἡγέρ-
 θη Χριστὸς ἐκ νεκρῶν διὰ τῆς δόξης τοῦ Πατρὸς,
 οὕτω καὶ ἡμεῖς ἐν καινότητι ζωῆς περιπατήσωμεν.
 Εἰ γὰρ σύμφυτοι γεγονάμεν τῷ ὁμοιώματι τοῦ θα-
 νάτου αὐτοῦ, ἀλλὰ καὶ τῆς ἀναστάσεως ἐσόμεθα·
 τοῦτο γινώσκοντες, ὅτι ὁ παλαιὸς ἡμῶν ἀνθρωπος
 συνεσταυρώθη, ἵνα καταργηθῇ τὸ σῶμα τῆς ἁμαρ-
 τίας, τοῦ μηκέτι δουλεύειν ἡμᾶς τῇ ἁμαρτίᾳ. Ὁ
 γὰρ ἀποθανὼν δεικναιώται ἀπὸ τῆς ἁμαρτίας. Εἰ
 δὲ ἀπεθάνομεν σὺν Χριστῷ, πιστεύομεν, ὅτι καὶ
 συζήσομεν αὐτῷ· εἰδότες, ὅτι Χριστὸς, ἐγερθεὶς ἐκ
 νεκρῶν, οὐκέτι ἀποθνήσκει· θάνατος αὐτοῦ οὐκέτι
 κυριεύει. Ὁ γὰρ ἀπέθανε, τῇ ἁμαρτίᾳ ἀπέθανεν
 ἐφάπαξ· ὁ δὲ ζῆ, ζῆ τῷ Θεῷ. Οὕτω καὶ ὑμεῖς λο-
 γίζεσθε, ἑαυτοὺς νεκροὺς μὲν εἶναι τῇ ἁμαρτίᾳ,
 ζῶντας δὲ τῷ Θεῷ ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ. » Ἐξ ὧν ἀπάν-
 των καὶ ὁ λόγος τῆς ἀνωθεν γεννήσεως καθ' ὁμοιό-
 τητα θεωρεῖται. Ἀδύνατον δὲ ἦν ἀνωθεν γεννηθῆναι,

⁸⁴ Ephes. 1, 5-8. ⁸⁵ Psal. XLVIII, 13. ⁸⁶ Gen. 1 27. ⁸⁷ Rom. VI, 17. ⁸⁸ Col. III, 9, 10. ⁸⁹ Rom. VI, 3-11.

(79) Ita in Vulgata legitur, quæ superabundavit in nobis: ubi omnes vident interpretem ita ver-
 tisse, quasi scriptum invenisset, ἡ ἐπερίσσευσεν ἐν

ἡμῖν, cum tamen legatur omnibus quæ videre licuit
 exemplaribus ἧς ἐπερίσσευσεν εἰς ἡμᾶς.

(80) Veteres duo libri τοῦτο γέννηται.

poterat ut quis, gratia Dei non præeunte, generaretur denuo; ut Apostolus ipse cum præcedentibus, tum subsequentiis de baptismate capitibus declarat. Nam facta hinc initio, « Commendat autem charitatem suam Deus in nos, quoniam, cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est: multo igitur magis nunc justificati in sanguine ejus, salvi erimus ab ira per ipsum. Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus, multo igitur magis reconciliati, salvi erimus in vita ipsius ⁶⁰. »

9. Et multa ejusdem generis sunt, quæ perspicue et magnifice ostendunt magnam et inenarrabilem Dei in homines benignitatem, ob datam peccatorum veniam, ac potestatem atque virtutem eorum quæ ad gloriam Dei ac Christi ejus in spe vitæ æternæ per Jesum Christum Dominum nostrum perfecta sunt. Quapropter, « Sicut per unius delictum, » inquit, « in omnes homines in condemnationem: sic et per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitæ ⁶¹. » Et ubi ea quæ sequuntur, in modum dogmatum exposuit, tunc dicit: « An ignoratis, fratres, quia quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus ⁶²? » Cur? Ut cum ea quæ officii nostri sunt, secundum fidem per charitatem facta fuerint, simul, præeunte gratia, inferamus, sicque perficiatur in nos bæplacitum divinæ in Christo dilectionis. Itaque opus est certamine magno, eoque legitimo, ne talem ac tantam gratiam dilectionis Dei in Christo frustra accipiamus, eodem Apostolo dicente: « Eum namque qui peccatum non novit, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur justitia Dei in ipso. Adjuvantes autem et exhortamur, ut ne in vacuum gratiam Dei recipiatis ⁶³. » Quod autem « Cui multum concrediderint, plus ab eo sint repetituri ⁶⁴, » constanter Dominus pronuntiavit. Quod et inculpato modo fit, si tam ea quæ antedictis subjunguntur, quam ea quæ in idem de baptismate argumentum conjunctim dicta sunt, diligenter serventur, et ea quæ his cohærent, in virtute ejusdem gratiæ Dei, per Jesum Christum Dominum nostrum in Spiritu sancto fideliter susceperimus, ut credentes intelligamus per gratiam Dei, eaque quæ intelligere promeruerimus, in Christi dilectione faciamus, qui dixit: « Si hæc scitis, beati estis, si faciatis ea ⁶⁵. » Nam « Intellectus bonus omnibus facientibus eum, » uti testatur Propheta ⁶⁶. Quin et ipse unigenitus

μη προλαβούσης χάριτος τοῦ Θεοῦ· ὡς ἐκ τε τῶν προτεταγμένων καὶ τῶν ἐπιφερομένων περὶ τοῦ βαπτίσματος κεφαλαίων ὁ αὐτὸς Ἀπόστολος δηλοῖ. Ἀρξάμενος γὰρ ἀπὸ τοῦ, « Συνίστησι δὲ τὴν ἑαυτοῦ ἀγάπην ὁ Θεὸς εἰς ἡμᾶς, ὅτι, ἔτι ἀμαρτωλῶν ἡμῶν ὄντων, Χριστὸς ὑπὲρ ἡμῶν ἀπέθανε· πολλῶ ὄν μᾶλλον δικαιοῦντες νῦν ἐν τῷ αἵματι αὐτοῦ, σωθησόμεθα δι' αὐτοῦ ἀπὸ τῆς ὀργῆς. Εἰ γὰρ ἐχθροὶ ὄντες κατηλλάγημεν τῷ Θεῷ διὰ τοῦ θανάτου τοῦ Υἱοῦ αὐτοῦ· πολλῶ ὄν μᾶλλον καταλλαγέμεντες σωθησόμεθα ἐν τῇ ζωῇ αὐτοῦ. »